
                                                                          
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

   РЕШЕНИЕ № 522 
 

LIII сессия                                                                                                  VI созыва 

23 октября 2018 года                                                                          г. Темрюк 

Об опубликовании проекта решения «Об индикативном плане 
социально-экономического развития муниципального образования 

Темрюкский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», 
назначении даты проведения публичных слушаний и создании 

оргкомитета по проведению публичных слушаний 
 

В соответствии с Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года                
№ 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах 
социально-экономического развития в Краснодарском крае», руководствуясь 
решением XII сессии Совета муниципального образования Темрюкский район 
от 29 апреля 2016 года № 123 «Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях на территории муниципального образования Темрюкский район», 
Совет муниципального образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Официально опубликовать проект решения «Об индикативном плане 
социально-экономического развития муниципального образования Темрюкский 
район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (приложение № 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу: 
«Рассмотрение проекта решения «Об индикативном плане социально-
экономического развития муниципального образования Темрюкский район на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на 6 ноября 2018 года. 

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по вопросу: 
«Рассмотрение проекта решения «Об индикативном плане социально-
экономического развития муниципального образования Темрюкский район на               
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (приложение № 2). 

4. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 
муниципального образования Темрюкский район Л.В. Криворучко и 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район 
по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 
муниципальной собственностью (Воропаева). 



2 
 
         6. Решение «Об опубликовании проекта решения «Об индикативном 
плане социально-экономического развития муниципального образования 
Темрюкский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 
назначении даты проведения публичных слушаний и создании оргкомитета по 
проведению публичных слушаний» вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район                                                                              А.И. Шерстнев 
 
 



3 
 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению LIII сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва 

от 23.10.2018 № 522 
 

                                                                                                                  Проект 
РЕШЕНИЕ 

Совета муниципального образования Темрюкский район  
«Об индикативном плане социально-экономического развития  
муниципального образования Темрюкский район на 2019 год и  

плановый период 2020 и 2021 годов» 
 
В соответствии с Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года                 

№ 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах социально-
экономического развития в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Темрюкский район, Совет муниципального образования 
Темрюкский район р е ш и л : 

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития 
муниципального образования Темрюкский район на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов  (приложение). 

2. Администрации муниципального образования Темрюкский район 
представить в Совет муниципального образования Темрюкский район отчет о 
выполнении индикативного плана социально-экономического развития 
муниципального образования Темрюкский район за 2018 год: 

до 28 апреля 2019 года – по показателям, характеризующим развитие 
муниципального образования Темрюкский район  в целом (по кругу крупных и 
средних предприятий); 

до 30 ноября 2019 года – по показателям, характеризующим развитие 
муниципального образования Темрюкский район в разрезе городского и сельских 
поселений Темрюкский район (по полному кругу предприятий). 

3. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать 
(разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы муниципального образования Темрюкский район Л.В. Криворучко и  
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район по 
вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной 
собственностью (Воропаева). 

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  
 
Глава                                                                            Председатель Совета 
муниципального образования                                   муниципального образования 
Темрюкский район                                                     Темрюкский район    
_____________ Ф.В. Бабенков                                       ____________А.И. Шерстнев 
«____»___________ 2018 года                                    «___»_____________2018 года 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению ________ сессии 

Совета муниципального образования 
Темрюкский район  VI созыва 
от ____________  года № _____ 

 
ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН НА 2019 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 и 2021 ГОДОВ 

           
Показатель, единица 
измерения 

Ед. 
изм. 

201
7 
год 

201
8 
год 

2018 
г. в 
% к 
2017 
г. 

201
9 
год 

2019 
г. в 
% к 
2018 
г. 

202
0 
год 

2020 
г. в 
% к 
2019 
г. 

202
1 
год 

2021 
г. в % 
к 

2020 
г. 

  отч

ет 
оценка прогноз прогноз прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Численность постоянного 
населения 
(среднегодовая) – всего 

тыс.ч
ел. 

124
,73
0 

125,
601 

100,
7 

125
,80
1 

100,
2 

125
,73
0 

99,9 125
,72
2 

100,0 

Среднедушевой 
денежный доход на 
одного жителя 

руб. 207
71,
7 

242
91,3 

116,
9 

254
40,
7 

104,
7 

268
62,
6 

105,
6 

283
98,
2 

105,7 

Среднегодовая 
численность занятых в 
экономике 

тыс.ч
ел. 

49,
123 

49,1
33 

100,
0 

49,
149 

100,
0 

49,
235 

100,
2 

49,
241 

100,0 

Среднемесячная 
заработная плата 

руб. 327
63,
5 

393
44,9 

120,
1 

410
54,
3 

104,
3 

428
89,
8 

104,
5 

446
56,
6 

104,1 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

руб. 346
45,
7 

417
22,2 

120,
4 

434
11,
8 

104,
0 

451
69,
2 

104,
0 

470
63,
0 

104,2 

Численность личных 
подсобных хозяйств 

един

иц 
370
39 

370
39 

100,
0 

370
68 

100,
1 

370
76 

100,
0 

370
80 

100,0 

Численность занятых в 
личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.ч
ел. 

81,
49 

81,4
9 

100,
0 

81,
62 

100,
2 

81,
67 

100,
1 

81,
70 

100,0 

Среднегодовой уровень 
регистрируемой 
безработицы к 
численности 
трудоспособного 
населения в 
трудоспособном возрасте 

% 0,4 0,3 92,1 0,4 104,
4 

0,4 101,
4 

0,4 99,4 

Численность 
зарегистрированных 
безработных 

челов

ек 
239 220 92,1 230 104,

5 
233 101,

3 
232 99,6 

Прибыль прибыльных 
предприятий  

млн.р
уб. 

166
76,

801
8,8 

48,1 828
0,6 

103,
3 

107
58,

129,
9 

148
57,

138,1 



5 
 

1 3 7 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

147
00,
5 

614
7,9 

41,8 636
0,3 

103,
5 

874
9,4 

137,
6 

127
48,
7 

145,7 

Убыток предприятий  млн.р
уб. 

241
9,3 

356
1,8 

147,
2 

312
4,8 

87,7 241
3,4 

77,2 223
1,2 

92,5 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

127
2,5 

276
4,4 

217,
2 

236
0,7 

85,4 163
5,8 

69,3 150
4,3 

92,0 

Прибыль (убыток) – 
сальдо 

млн.р
уб. 

142
56,
8 

445
7,0 

31,3 515
5,8 

115,
7 

834
4,9 

161,
9 

126
26,
5 

151,3 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

134
28,
0 

338
3,5 

25,2 399
9,6 

118,
2 

711
3,6 

177,
9 

112
44,
4 

158,1 

Фонд заработной платы млн.р
уб. 

120
74,
8 

162
69,9 

134,
7 

171
36,
9 

105,
3 

181
29,
5 

105,
8 

192
35,
4 

106,1 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

110
32,
3 

149
10,8 

135,
2 

156
75,
3 

105,
1 

165
55,
1 

105,
6 

175
59,
8 

106,1 

Промышленная 
деятельность (раздел 
В+С+D+E) 

млн.р
уб. 

401
79,
3 

399
59,4 

99,5 408
14,
6 

102,
1 

435
31,
7 

106,
7 

487
99,
3 

112,1 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

386
26,
3 

383
47,9 

99,3 390
51,
3 

101,
8 

415
94,
8 

106,
5 

466
50,
3 

112,2 

Добыча полезных 
ископаемых (В) 

млн.р
уб. 

260
,5 

980,
6 

376,
4 

108
2,7 

110,
4 

109
8,2 

101,
4 

362
4,1 

330,0 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

139
,9 

857,
0 

612,
6 

952
,3 

111,
1 

959
,8 

100,
8 

347
6,4 

362,2 

Обрабатывающие 
производства (С) 

млн.р
уб. 

391
72,
2 

381
78,4 

97,5 388
78,
8 

101,
8 

415
21,
1 

106,
8 

441
96,
8 

106,4 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

377
53,
6 

367
16,0 

97,3 372
72,
7 

101,
5 

397
50,
6 

106,
6 

422
24,
4 

106,2 

Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха (Д)  

млн.р
уб. 

286
,6 

311,
0 

108,
5 

336
,2 

108,
1 

362
,2 

107,
7 

390
,9 

107,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

282
,8 

307,
0 

108,
6 

331
,9 

108,
1 

357
,7 

107,
8 

386
,1 

107,9 

Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений (Е) 

млн.р
уб. 

460
,0 

489,
4 

106,
4 

516
,9 

105,
6 

550
,2 

106,
4 

587
,5 

106,8 



6 
 
в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.р
уб. 

450
,0 

467,
8 

104,
0 

494
,4 

105,
7 

526
,6 

106,
5 

563
,4 

107,0 

Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении: 

1. Мясо и мясопродукты тыс.т
онн 

79,
100 

50,0
00 

63,2 50,
700 

101,
4 

51,
600 

101,
8 

52,
900 

102,5 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

79,
100 

50,0
00 

63,2 50,
700 

101,
4 

51,
600 

101,
8 

52,
900 

102,5 

2. Рыба переработанная 
и консервированная 

тыс.
тонн 

0,4
0 

0,42 103,
5 

0,4
3 

103,
8 

0,4
5 

104,
2 

0,4
7 

104,7 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

3. Консервы рыбные 
натуральные 

тыс. 
туб. 

17,
19 

17,4
5 

101,
5 

17,
83 

102,
2 

18,
35 

102,
9 

18,
99 

103,5 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс. 
туб. 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

4. Масла растительные 
и их фракции 
нерафинированные 

тыс.
тонн 

58,
8 

109,
2 

185,
7 

110
,6 

101,
3 

112
,9 

102,
1 

117
,3 

103,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

58,
8 

109,
2 

185,
7 

110
,6 

101,
3 

112
,9 

102,
1 

117
,3 

103,9 

5. Масла растительные 
и их фракции 
рафинированные 

тыс.
тонн 

102
,7 

85,0 82,8 86,
1 

101,
3 

87,
9 

102,
1 

90,
1 

102,5 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

102
,7 

85,0 82,8 86,
1 

101,
3 

87,
9 

102,
1 

90,
1 

102,5 

6. Жиры специального 
назначения  

тыс.
тонн 

397
,6 

305,
0 

76,7 318
,0 

104,
3 

332
,6 

104,
6 

342
,3 

102,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

397
,6 

305,
0 

76,7 318
,0 

104,
3 

332
,6 

104,
6 

342
,3 

102,9 

7. Хлеб и 
хлебобулочные изделия 

тыс.
тонн 

1,3
16 

0,64
4 

48,9 0,6
74 

104,
7 

0,7
10 

105,
3 

0,7
51 

105,8 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.т
онн 

0,7
01 

0,00
0 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

8. Напитки 
алкогольные 
дистиллированные 
(водка и 
ликероводочные 
изделия) 

тыс.
дал. 

31,
9 

33,4 104,
7 

35,
0 

104,
8 

36,
9 

105,
4 

39,
0 

105,7 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

31,
9 

33,4 104,
7 

35,
0 

104,
8 

36,
9 

105,
4 

39,
0 

105,7 

9. Коньяк тыс.
дал. 

61,
0 

61,2 100,
3 

64,
1 

104,
7 

67,
0 

104,
6 

69,
3 

103,4 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

55,
5 

57,0 102,
7 

59,
8 

104,
9 

62,
7 

104,
8 

64,
9 

103,5 

10. Вина игристые и 
газированные из 
свежего винограда 

тыс.
дал. 

137
4,9 

144
6,0 

105,
2 

151
1,1 

104,
5 

165
6,1 

109,
6 

173
9,2 

105,0 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

137
4,9 

144
6,0 

105,
2 

151
1,1 

104,
5 

158
1,1 

104,
6 

165
6,2 

104,7 



7 
 
11. Вина из свежего 
винограда, кроме вин 
игристых и 
газированных 

тыс.
дал. 

849
1,9 

995
4,3 

117,
2 

103
42,
5 

103,
9 

107
03,
6 

103,
5 

111
22,
5 

103,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

771
2,4 

911
1,1 

118,
1 

941
0,4 

103,
3 

974
0,6 

103,
5 

101
05,
9 

103,8 

12. Вина фруктовые тыс.
дал. 

56,
4 

0,0 0,0 0,0 #ДЕ
Л/0! 

0,0 #ДЕ
Л/0! 

0,0 #ДЕ
Л/0! 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

51,
2 

0,0 х 0,0 #ДЕ
Л/0! 

0,0 #ДЕ
Л/0! 

0,0 #ДЕЛ
/0! 

13. Вино ликерное тыс.
дал. 

6,0 7,2 120,
0 

7,4 102,
8 

7,6 102,
7 

7,9 103,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

6,0 7,2 120,
0 

7,4 102,
8 

7,6 102,
7 

7,9 103,9 

14. Напитки винные, 
изготавливаемые без 
добавления этилового 
спирта 

тыс.
дал. 

856
,3 

658,
8 

76,9 750
,8 

114,
0 

771
,8 

102,
8 

795
,8 

103,1 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

799
,0 

583,
2 

73,0 674
,6 

115,
7 

693
,8 

102,
8 

715
,9 

103,2 

15. Напитки винные, 
изготавливаемые с 
добавлением этилового 
спирта 

тыс.
дал. 

96,
9 

100,
6 

103,
8 

105
,8 

105,
2 

111
,0 

104,
9 

116
,2 

104,7 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс.д
ал. 

89,
0 

93,0 104,
5 

98,
0 

105,
4 

103
,0 

105,
1 

108
,0 

104,9 

16. Электроэнергия, 
включая  
вырабатываемую 
блокстанциями 

млн.
кв/ч
ас 

77,
1 

77,6 100,
6 

79,
9 

103,
0 

82,
6 

103,
4 

85,
5 

103,5 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

млн.к
в/час 

77,
1 

77,6 100,
6 

79,
9 

103,
0 

82,
6 

103,
4 

85,
5 

103,5 

17. Тепловая энергия тыс.
Гкл 

236
,3 

242,
2 

102,
5 

246
,7 

101,
9 

252
,4 

102,
3 

259
,9 

103,0 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям  

тыс. 
Гкл 

236
,3 

242,
2 

102,
5 

246
,7 

101,
9 

252
,4 

102,
3 

259
,9 

103,0 

Объем продукции 
сельского хозяйства 
всех категорий хозяйств  

млн.
руб. 

803
6,0 

849
0,0 

103,
1 

881
0,1 

100,
3 

911
6,9 

100,
6 

945
9,7 

100,7 

в том числе 
сельхозорганизациях 
(темп роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

млн.р
уб. 

496
7,9 

521
4,1 

101,
8 

541
2,4 

100,
1 

557
5,1 

100,
2 

575
4,0 

100,3 

КФХ и 
инд.предприниматели 
(темп роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

млн.р
уб. 

136
7,8 

128
9,6 

92,8 134
5,4 

100,
7 

141
1,8 

100,
8 

149
4,6 

101,6 

в личных подсобных 
хозяйствах (темп роста 
указан в сопоставимых 

млн.р
уб. 

170
0,3 

198
6,3 

103,
1 

205
2,2 

100,
4 

213
0,0 

100,
3 

221
1,1 

100,6 



8 
 
ценах, %) 

Общая площадь 
виноградников у 
сельскохозяйственных 
предприятий 

га 175
81,
3 

175
81,3 

100,
0 

175
82,
3 

100,
0 

175
83,
3 

100,
0 

175
84,
3 

100,0 

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции    

Зерно (в весе  после 
доработки) 

тыс.
тонн 

73,
6 

81,1 110,
2 

81,
4 

100,
4 

81,
8 

100,
5 

82,
1 

100,4 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

28,
1 

34,8 123,
8 

34,
9 

100,
3 

35,
0 

100,
3 

35,
1 

100,3 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

44,
2 

44,8 101,
4 

44,
9 

100,
2 

45,
1 

100,
4 

45,
2 

100,2 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

1,3 1,5 115,
4 

1,6 106,
7 

1,7 106,
3 

1,8 105,9 

Рис  тыс.
тонн 

7,9 8,1 102,
5 

8,2 101,
2 

8,3 101,
2 

8,4 101,2 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

7,9 8,1 102,
5 

8,2 100,
6 

8,3 101,
2 

8,4 101,2 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

Соя, тыс. тонн тыс.
тонн 

0,3 0,3 100,
0 

0,3 100,
0 

0,3 100,
0 

0,3 100,0 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

0,3 0,3 100,
0 

0,3 100,
0 

0,3 100,
0 

0,3 100,0 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

Подсолнечник (в весе 
после доработки) 

тыс.
тонн 

3,2 3,3 103,
1 

3,4 103,
0 

3,4 100,
0 

3,5 102,9 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

1,2 1,2 101,
7 

1,2 100,
8 

1,2 100,
8 

1,3 100,8 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

1,9 2,0 102,
6 

2,0 102,
6 

2,1 102,
5 

2,1 103,4 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

0,1 0,1 110,
0 

0,1 109,
1 

0,1 108,
3 

0,1 107,7 

Картофель - всего тыс.
тонн 

20,
7 

20,8 100,
5 

21,
0 

101,
0 

21,
6 

102,
9 

22,
6 

104,6 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

0,5 0,2 40,0 0,3 125,
0 

0,3 120,
0 

0,4 116,7 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

20,
2 

20,6 102,
0 

20,
7 

100,
5 

21,
3 

102,
9 

22,
2 

104,2 

Овощи - всего  тыс.
тонн 

25,
7 

27,4 106,
6 

27,
6 

100,
7 

27,
8 

100,
7 

28,
0 

100,7 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 



9 
 
КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

10,
2 

10,3 101,
0 

10,
4 

100,
5 

10,
4 

100,
1 

10,
4 

100,2 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

15,
5 

17,1 110,
3 

17,
2 

100,
6 

17,
4 

101,
2 

17,
6 

101,1 

Плоды и ягоды, всего тыс.
тонн 

5,3 5,4 101,
9 

5,6 103,
7 

5,8 103,
6 

6,0 103,4 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,2 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

2,0 2,3 115,
0 

2,4 104,
3 

2,5 104,
2 

2,6 104,0 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

3,1 3,1 100,
0 

3,2 103,
2 

3,3 103,
1 

3,4 103,0 

Виноград тыс.
тонн 

160
,7 

161,
0 

100,
2 

161
,1 

100,
1 

161
,2 

100,
1 

161
,5 

100,2 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

155
,6 

155,
8 

100,
2 

155
,9 

100,
1 

156
,0 

100,
1 

156
,3 

100,2 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

4,8 4,9 101,
5 

4,9 100,
5 

4,9 100,
1 

4,9 100,1 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

0,2
7 

0,25 95,8 0,2
6 

100,
8 

0,2
6 

101,
6 

0,2
7 

101,9 

Скот и птица (в живом 
весе)- всего 

тыс.
тонн 

2,8 3,1 110,
7 

3,1 100,
0 

3,1 100,
0 

3,2 103,2 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,1 0,2 150,
0 

0,1
6 

106,
7 

0,1
7 

106,
3 

0,1
8 

105,9 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

0,3 0,3 115,
2 

0,3 106,
5 

0,4 106,
1 

0,4 114,3 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

2,4 2,6 106,
6 

2,6 100,
2 

2,6 100,
1 

2,6 100,1 

Молоко- всего тыс.
тонн 

21,
6 

22,8 105,
4 

22,
8 

100,
0 

22,
8 

100,
0 

22,
9 

100,4 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.т
онн 

0,8 1,6 200,
0 

1,6 100,
6 

1,6 100,
6 

1,6 100,6 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.т
онн 

13,
2 

12,4 94,2 12,
4 

100,
1 

12,
4 

100,
1 

12,
5 

100,2 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.т
онн 

7,7 8,8 114,
8 

8,8 100,
1 

8,8 100,
0 

8,8 100,0 

Яйца- всего млн.
шт. 

16,
5 

17,6 106,
7 

17,
7 

100,
6 

17,
9 

101,
1 

18,
0 

100,6 

в том числе 
сельхозорганизациях  

млн.
шт. 

0,0 0,0 х 0,0 х 0,0 х 0,0 х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

млн.
шт. 

0,2 0,2 105,
0 

0,2 104,
8 

0,3 113,
6 

0,3 108,0 

в личных подсобных 
хозяйствах 

млн.
шт. 

16,
3 

17,4 106,
7 

17,
5 

100,
6 

17,
6 

100,
6 

17,
7 

100,6 

Численность поголовья сельскохозяйственных животных       

Крупный рогатый скот  голо
в 

661
7 

867
1 

131,
0 

868
5 

100,
2 

870
1 

100,
2 

871
5 

100,2 

в том числе 
сельхозорганизациях  

голов 604 605 100,
2 

606 100,
2 

608 100,
3 

610 100,3 

КФХ и голов 399 337 84,5 338 100, 339 100, 340 100,3 



10 
 
инд.предприниматели 0 1 1 3 1 3 1 
в личных подсобных 
хозяйствах 

голов 202
3 

469
5 

232,
1 

469
8 

100,
1 

470
2 

100,
1 

470
4 

100,0 

из общего поголовья 
крупного рогатого скота 
— коровы  

голо
в 

344
7 

455
4 

132,
1 

456
0 

100,
1 

456
5 

100,
1 

457
1 

100,1 

в том числе 
сельхозорганизациях  

голов 181 183 101,
1 

185 101,
1 

186 100,
5 

189 101,6 

КФХ и 
инд.предприниматели 

голов 221
5 

157
0 

70,9 157
2 

100,
1 

157
3 

100,
1 

157
5 

100,1 

в личных подсобных 
хозяйствах 

голов 105
1 

280
1 

266,
5 

280
3 

100,
1 

280
6 

100,
1 

280
7 

100,0 

Свиньи голов 418 475 113,
6 

478 100,
6 

492 102,
9 

496 100,8 

в том числе организациях  голов   x  x  x  x 
КФХ и 
инд.предприниматели 

голов   x  x  x  x 

в личных подсобных 
хозяйствах 

голов 418 475 113,
6 

478 100,
6 

492 102,
9 

496
,00
0 

100,8 

Овцы и козы  голо
в 

506
4 

751
1 

148,
3 

751
6 

100,
1 

753
1 

100,
2 

754
1 

100,1 

в том числе 
сельхозорганизациях  

голов   х  х  х  х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

голов   х  х  х  х 

в личных подсобных 
хозяйствах 

голов 506
4 

751
1 

148,
3 

751
6 

100,
1 

753
1 

100,
2 

754
1 

100,1 

Птица  тыс.г
олов 

187 187 100,
0 

187 100,
1 

187 100,
1 

187 100,0 

в том числе 
сельхозорганизациях  

тыс.голов  х  х  х  х 

КФХ и 
инд.предприниматели 

тыс.голов  х  х  х  х 

в личных подсобных 
хозяйствах 

тыс.г
олов 

186
,5 

186,
5 

100,
0 

186
,7 

100,
1 

186
,8 

100,
1 

186
,8 

100,0 

Улов рыбы в прудовых 
и других рыбоводных 
хозяйствах 

тонн 658
,6 

668,
0 

101,
4 

676
,0 

101,
2 

680
,0 

100,
6 

684
,0 

100,6 

Оборот розничной 
торговли  

млн.
руб. 

173
28,
9 

183
07,9 

105,
6 

195
53,
7 

106,
8 

207
84,
6 

106,
3 

222
64,
4 

107,1 

в т.ч. по крупным и 
средним  предприятиям  

млн.р
уб. 

794
0,4 

895
3,3 

112,
8 

963
7,2 

107,
6 

103
23,
6 

107,
1 

111
23,
1 

107,7 

Оборот общественного 
питания  

млн.
руб. 

824
,9 

841,
8 

102,
0 

867
,6 

103,
1 

904
,5 

104,
3 

939
,3 

103,8 

в т.ч. по крупным и 
средним  предприятиям  

млн.р
уб. 

89,
2 

92,8 104,
0 

95,
2 

102,
6 

98,
9 

103,
9 

102
,4 

103,5 

Объем платных услуг 
населению  

млн.
руб. 

488
2,7 

512
1,9 

104,
9 

531
6,5 

103,
8 

554
5,1 

104,
3 

576
6,9 

104,0 



11 
 
Доходы предприятий 
курортно-
туристического 
комплекса - всего (с 
учетом доходов малых 
предприятий и 
физических лиц) (темп 
роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

млн.
руб. 

832
,1 

895,
8 

103,
0 

928
,2 

100,
8 

960
,2 

100,
6 

993
,9 

100,6 

в т.ч.: объем услуг 
(доходы) коллективных 
средств размещения 
курортно-туристского 
комплекса (без 
микропредприятий) (темп 
роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

млн.р
уб. 

774
,1 

833,
3 

103,
0 

861
,5 

100,
7 

890
,4 

100,
6 

920
,7 

100,6 

Количество отдохнувших 
на территории 
муниципального 
образования Темрюкский 
район 

тыс.ч
ел. 

163
2,7 

164
5,6 

100,
8 

165
9,3 

100,
8 

167
4,6 

100,
9 

106
6,6 

63,7 

Объем услуг 
транспорта, всего  

млн.
руб. 

290
52,
9 

277
95,6 

95,7 289
28,
1 

104,
1 

304
72,
2 

105,
3 

371
47,
2 

121,9 

в т.ч. по крупным и 
средним предприятиям 

млн.р
уб. 

270
95,
7 

257
38,3 

95,0 267
79,
4 

104,
0 

282
39,
3 

105,
5 

348
22,
2 

123,3 

Грузооборот  млн.
тн/к
м 

52,
7 

53,0 100,
6 

53,
4 

100,
8 

54,
0 

101,
1 

54,
9 

101,7 

Пассажирооборот 
автомобильного 
транспорта 
организаций общего 
пользования, всего 

млн.
пасс/
км 

67,
3 

55,0 81,7 55,
6 

101,
1 

56,
8 

102,
2 

58,
3 

102,6 

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования  

млн.
руб. 

401
34,
5 

784
56,4 

186,
4 

875
58,
6 

106,
3 

881
65,
3 

96,4 991
80,
0 

108,0 

в т.ч. по крупным и 
средним  предприятиям  

млн.р
уб. 

140
84,
4 

148
85,4 

100,
8 

159
25,
0 

101,
9 

367
04,
0 

220,
8 

525
70,
0 

137,5 

Объем работ, 
выполненных 
собственными силами 
по виду деятельности 
строительство (темп 
роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

млн.
руб. 

515
70,
6 

666
06,9 

122,
7 

632
66,
8 

90,5 574
36,
9 

86,6 610
58,
4 

101,7 

в т.ч. по крупным и млн.р 0,4 0,5 118, 0,5 92,5 0,5 95,4 0,5 95,7 



12 
 
средним  предприятиям 
(темп роста указан в 
сопоставимых ценах, %) 

уб. 7 

Малый бизнес            
Количество субъектов 
малого 
предпринимательства  

един

иц 
571
1 

577
5 

101,
1 

584
7 

101,
2 

589
9 

100,
9 

595
4 

100,9 

Численность работников 
в малом 
предпринимательстве 

челов

ек 
772
1 

773
7 

100,
2 

776
3 

100,
3 

779
4 

100,
4 

783
8 

100,6 

Количество субъектов 
среднего 
предпринимательства  

един

иц 
11 11 100,

0 
11 100,

0 
11 100,

0 
11 100,0 

Численность работников 
в среднем 
предпринимательстве 

челов

ек 
176
8 

177
7 

100,
5 

178
9 

100,
7 

179
8 

100,
5 

180
6 

100,4 

Социальная сфера           
Численность детей в  
дошкольных  
образовательных 
учреждениях 

тыс.ч
ел. 

6,3
68 

6,55
9 

103,
0 

6,6
72 

101,
7 

6,7
22 

100,
7 

6,9
52 

103,4 

Количество групп 
альтернативных моделей 
дошкольного образования 

един

иц 
88 85 96,6 85 100,

0 
85 100,

0 
85 100,0 

Охват детей в возрасте 1-
6 лет дошкольными 
учреждениями 

% 70,
6 

71,5 101,
3 

72,
5 

101,
4 

73,
5 

101,
4 

75,
4 

102,6 

Численность учащихся 
в общеобразовательных  
учреждениях: 

тыс.
чел. 

13,
410 

13,5
45 

101,
0 

13,
887 

102,
5 

14,
056 

101,
2 

14,
186 

100,9 

Ввод в эксплуатацию:           
жилых домов 
предприятиями за счет 
всех источников 
финансирования  

тыс.к
в.м 
обще

й 
площ

ади 

41,
8 

26,0 62,2 26,
7 

102,
7 

27,
0 

101,
0 

27,
4 

101,4 

Средняя обеспеченность 
населения площадью 
жилых квартир (на конец 
года) 

кв.м. 
на 1 
чел. 

25,
1 

25,2 100,
4 

25,
5 

101,
2 

25,
7 

100,
8 

25,
9 

100,8 

Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:   

больничными койками коек 
на 10 
тыс.
жите

лей 

22,
8 

22,7 99,6 22,
7 

100,
0 

22,
8 

100,
4 

22,
7 

99,6 

количество больничных 
коек  

един

иц 
286 286 100,

0 
286 100,

0 
286 100,

0 
286 100,0 



13 
 
амбулаторно-
поликлиническими 
учреждениями 

посе

щени

й в 
смен

у на 
10 
тыс. 
жите

лей 

234
,6 

236,
2 

100,
7 

237
,9 

100,
7 

238
,1 

100,
1 

237
,9 

99,9 

врачами  чел. 
на 10 
тыс.н
аселе

ния 

19,
9 

20,1 101,
0 

20,
2 

100,
5 

20,
3 

100,
5 

20,
4 

100,5 

средним медицинским 
персоналом   

чел. 
на 10 
тыс.н
аселе

ния 

50,
2 

50,1 99,8 50,
2 

100,
2 

50,
3 

100,
2 

50,
5 

100,4 

дошкольными 
образовательными 
учреждениями 

мест 
на 

1000 
детей 
дошк

ольн

ого 
возра

ста 

759
,6 

790,
4 

104,
1 

788
,3 

99,7 787
,0 

99,8 812
,0 

103,2 

количество мест в 
учреждениях 
дошкольного образования 

мест 685
3 

685
3 

100,
0 

685
3 

100,
0 

685
3 

100,
0 

708
3 

103,4 

количество детей 
дошкольного возраста, 
находящихся в очереди в 
учреждения дошкольного 
образования 

челов

ек 
859 950 110,

6 
949 99,9 847 89,3 789 93,2 

обеспеченность 
спортивными 
сооружениями 

кв.м. 
на 1 
тыс.н
аселе

ния 

154
1,2 

154
1,2 

100,
0 

154
5,1 

100,
3 

154
5,1 

100,
0 

154
5,1 

100,0 

удельный вес населения, 
занимающегося спортом 

% 42,
6 

42,6 100,
0 

43,
6 

102,
3 

43,
8 

100,
3 

43,
9 

100,3 

Количество 
организаций  
зарегистрированных на 
территории 
муниципального 
образования, всего 

един
иц 

153
8 

152
1 

98,9 152
9 

100,
5 

154
5 

101,
0 

156
2 

101,1 

в том числе:           
количество организаций един 25 25 100, 25 100, 25 100, 25 100,0 



14 
 
государственной формы 
собственности 

иц 0 0 0 

количество организаций 
муниципальной формы 
собственности 

един

иц 
212 211 99,5 213 100,

9 
215 100,

9 
218 101,4 

количество организаций 
частной формы 
собственности (с учетом 
обособленных 
подразделений) 

един

иц 
130
1 

128
5 

98,8 129
1 

100,
5 

130
5 

101,
1 

131
9 

101 

индивидуальных 
предпринимателей 

един

иц 
475
8 

482
0 

101,
3 

489
0 

101,
5 

494
0 

101,
0 

499
0 

101,0 

Инфраструктурная обеспеченность населения       

Протяженность 
освещенных улиц  

км 595
,4 

602,
6 

101,
2 

603
,9 

100,
2 

607
,1 

100,
5 

608
,4 

100,2 

Протяженность 
водопроводных сетей, 
всего:  

км 139
2,5 

140
1,5 

100,
6 

140
8,1 

201,
9 

142
1,8 

203,
6 

143
1,8 

203,2 

в том числе:           
протяженность 
разводящих 
водопроводных сетей в 
поселениях 

км 109
8,8 

110
3,3 

100,
4 

110
4,4 

100,
1 

110
8,1 

100,
3 

110
8,1 

100,0 

протяженность 
магистральных сетей 
(расположенных между 
поселениями) 

км 293
,7 

298,
2 

101,
5 

303
,7 

101,
8 

313
,7 

103,
3 

323
,7 

103,2 

Протяженность 
отремонтированных 
водопроводных сетей 

км 8,6 6,8 79,5 4,7 69,1 4,7 99,4 4,7 100,0 

Протяженность 
канализационных сетей 

км 81,
75 

81,7
5 

100,
0 

81,
75 

100,
0 

81,
75 

100,
0 

81,
75 

100,0 

Из общего итога - 
протяженность 
отремонтированных 
канализационных сетей 

км 0,4
3 

0,75 174,
4 

0,4
9 

65,3 0,4
9 

100,
0 

0,4
9 

100,0 

Протяженность 
автомобильных дорог 
местного значения 

км 940
,5 

942,
8 

100,
2 

942
,8 

100,
0 

942
,8 

100,
0 

942
,8 

100,0 

в том числе с твердым 
покрытием 

км 674
,0 

674,
0 

100,
0 

674
,0 

100,
0 

674
,0 

100,
0 

674
,0 

100,0 

Удельный вес 
газифицированных 
квартир (домовладений) 
от общего количества 
квартир (домовладений) 

% 87,
7 

88,3 100,
6 

89,
0 

100,
8 

89,
5 

100,
6 

89,
8 

100,4 

Обеспеченность 
населения объектами 
розничной торговли 

кв.м 
на 1 
тыс. 
насел

ения 

828
,3 

830,
1 

100,
2 

832
,4 

100,
3 

834
,1 

100,
2 

837
,6 

100,4 



15 
 
Обеспеченность 
населения объектами 
общественными питания 

посад

очны

х 
мест 
на 1 
тыс. 
насел

ения 

76,
7 

77,4 100,
9 

78,
1 

100,
9 

78,
6 

100,
6 

78,
9 

100,4 

Благоустройство            
Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог 
местного значения с 
твердым покрытием 

км 41,
3 

44,5 107,
9 

48,
6 

109,
1 

48,
8 

100,
5 

49,
1 

100,6 

Протяженность 
отремонтированных 
тротуаров 

км 8,5
9 

4,95 57,6 7,5
9 

153,
3 

6,0
3 

79,4 6,0
4 

100,2 

Количество высаженных 
зеленых насаждений  

шт. 122
8 

369 30,0 369 100,
0 

369 100,
0 

369 100,0 

Количество 
установленных 
светильников наружного 
освещения 

шт. 556 580 104,
3 

580 100,
0 

580 100,
0 

580 100,0 

 
 
Заместитель главы  
муниципального образования  
Темрюкский район                Л.В. Криворучко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению LIII сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва 

от 23.10.2018 № 522 
 

 
СОСТАВ  

оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу: 
«Рассмотрение проекта решения «Об индикативном плане 

социально-экономического развития муниципального образования  
Темрюкский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

 
 
Шерстнев 
Александр Иванович 

председатель Совета муниципального 
образования Темрюкский район    

Каратеев 
Денис Сергеевич 

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Криворучко 
Лилиана Витальевна 

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Дяденко  
Ольга Викторовна  

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Пронько  
Евгений Петрович  

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Костюк  
Иван Иванович 

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Харчев  
Андрей Сергеевич 

заместитель главы муниципального 
образования Темрюкский район 

Воропаева  
Наталья Николаевна 

председатель комиссии Совета муниципального 
образования Темрюкский район по вопросам 
экономики, бюджета, финансов, 
муниципальной собственностью 

Ветрова 
Валерия Сергеевна 

начальник правового управления 

Жирнова 
Ирина Николаевна 
Пожарская 
Екатерина Александровна 

начальник организационного отдела 
 
начальник управления экономики 

Иванько 
Наталия Васильевна 

главный специалист отдела стратегического 
развития и программ управления экономики  

 
Заместитель главы  
муниципального образования  
Темрюкский район                                                                           Л.В. Криворучко 


